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§ 47                AFN 2020/65

Tertialbokslut 2 år 2021 för arbets- och 
företagsnämnden 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden fastställer tertialbokslut 2 för år 2021.

Sammanfattning av ärendet 
Det ackumulerade ekonomiska resultatet efter tertial 2 2021 är minus 113,5 miljoner kronor 
vilket är en positiv budgetavvikelse om cirka 35 miljoner kronor.

En lägre efterfrågan än budgeterat samt vissa resultatstörande poster som till exempel 
upplösning av reserver leder till fortsatt stor positiv budgetavvikelse för samtliga 
verksamheter. Årsprognosen har reviderats och visar ett överskott på 27,7 miljoner kronor 
jämfört med budget.

Detaljerad beskrivning av det ekonomiska läget och den uppdaterade årsprognosen finns i 
bifogad bokslutsrapport. I rapporten presenteras också information om indikatorutfall och 
måluppfyllelse i relation till kommunens övergripande mål samt statistik och analys per 
verksamhetsområde.

Beslutsgång
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag.

Protokollsanteckning
Gunnel Nyman Gräff för (S) och Lars-Åke Sandström (V) lät anteckna följande till 
protokollet.
”Till att börja med vill vi understryka att även om det är bra att vi inte går med underskott bör 
även överskott granskas ordentligt. Om det betyder att vi inte utför insatser som vi beslutat 
fast de egentligen behövs är det inte positivt. Sen har självklart pandemin lagt hinder för en 
del av åtgärderna.
Ett särskilt fokus på försörjningsstödet bör finnas. Att upptäcka och beivra fusk är vi självklart 
för, hela välfärdssystemet bygger på att de som verkligen behöver ska få stöd, och om några 
fuskar äventyras välfärdens legitimitet. Om det däremot beror på att Nacka har ett krångligt 
system, och utan resurser i form av personal som kan stödja och hjälpa, då är det inte längre 
något positivt med avslag p.g.a. otillräckliga handlingar. Möjligheten att söka försörjningsstöd 
ska inte hindras av orimliga krav på att kunna hantera handlingar digitalt eller att förstå hur 
underlag ska kunna hämtas in, svårigheter att hitta rätt, psykosocial ohälsa som kan bli 
betydligt värre av den stress som då kan uppstå. Detta behöver hela tiden bevakas.
En annan sak att oroas över är att nyanlända inte kan komma in i Arbetsförmedlingens 
åtgärder p.g.a. att de saknar personnummer. Om det beror på de förändringar som gjorts 
nationellt visar det på att dessa införts för snabbt, om kommunen här kan påverka lokalt måste 
det göras omedelbart. Lämpligt att frågan tas upp i VärNa, det samordningsförbund som 
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Nacka är del av och där även Arbetsförmedlingen finns med som en part. Det viktiga är att se 
till att skynda på processen så att de som behöver kan bli inskrivna snabbt.
Tills sist vill vi återigen beklaga att bostadspolitiken i Nacka är så dålig att de som inte längre 
får bo kvar i kommunens genomgångsbostäder inte kan finna en bostad i Nacka. Två år är en 
kort tid för att etablera sig i samhället, lära sig svenska, få jobb eller komma i studier. Om 
familjen efter dessa två år hunnit få vänner, kanske ett arbete, barnen börjat i 
förskolan/skolan, fått kompisar och hittat fritidsaktiviteter är det ett enormt slöseri med 
skattemedel om de ska ryckas upp och behöva börja på nytt på ett helt annat ställe, kanske i en 
helt annan del av landet. Särskilt allvarligt är det så klart att det drabbar barn. Moderaterna 
klagar ofta på regeringen för bristande integration men medverkar själva till att flyktingar inte 
har möjlighet att bo kvar i Nacka p.g.a. brist på hyresrätter och att det mest finns väldigt dyra 
bostäder att köpa.” 
YuSie Rundkvist Chou (NL) lät anteckna följande till protokollet.
”På samma sätt som man i många fall behöver vara frisk och stark för att orka kämpa för att få 
rätt vård och sjukpenning numera, verkar man behöva vara frisk och gärna välutbildad för att 
kunna ansöka om ekonomiskt bistånd.
De minskade utbetalningarna sägs bero på ”förändrade och mer effektiva arbetssätt”. Det vore 
bra att få konkreta exempel i tjänsteskrivelsen vad det innebär i praktiken. Antalet 
överklagande ökade med 280% under 2020. I Värmdö kommun har de tvärtom minskat.
Nämnden kan – i likhet med t ex Överförmyndarnämnden – ta fram statistik över antalet 
ansökningar, antalet avslag, och antalet överklaganden till Förvaltningsrätten. Vi politiker i 
nämnden behöver få en tydligare bild av vilka det är som överklagar och varför. Enheten har 
ju tillgång till alla ansökningar och överklaganden, och bör kunna ta fram bra statistik.
Det bör även säkerställas att de allra svagaste: de som inte mår bra eller har en 
funktionsnedsättning, eller inte kan svenska, får hjälp av handläggare att ansöka och extra tid 
på sig att inkomma med handlingar. AFN har ansvaret för att ingen faller mellan stolarna. 
Nämndens mål bör inte vara att med alla medel minska ned utbetalningarna av ekonomiskt 
bistånd.”
 

Paragrafen är justerad
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§ 48                AFN 2021/120

Mål och budget för arbets- och företagsnämnden 2022–
2024 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden föreslår att kommunfullmäktige fastställer fokusområden, 
indikatorer och budgetram för arbets- och företagsnämnden 2022–2024 i enlighet med denna 
tjänsteskrivelse och dess bilaga.

Sammanfattning av ärendet 
Det här ärendet omfattar förslag till mål och budget för arbets- och företagsnämnden för 
perioden 2022–2024. Förslaget inkluderar förändring av indikatorer samt en sänkning av den 
ram som kommunstyrelsen beslutade den 14 juni 2021 (KFKS 2021/95). De föreslagna 
ändringarna presenteras i detalj i bilagan.

Nämndens utgångsläge är gott. Kundbehoven möts med hög leveranssäkerhet och goda 
resultat av insatser och det ekonomiska resultatet är bättre än budget. Samtliga av nämndens 
målgrupper påverkas av pågående pandemi även om viss osäkerhet finns kring i vilken 
omfattning detta sker. Fortsatt målgruppsanpassad utveckling av både insatser, kompetenser 
och samarbeten krävs för att möta de nya behov som uppstår. Arbets- och företagsnämndens 
budgetram minskas med cirka 12 miljoner kronor på grund av att efterfrågan, det vill säga 
volymen, inte förväntas öka kommande år.

Utöver ekonomin beskrivs i rapporten vad nämnden kommer att fokusera på under 2022. Ett 
mer långsiktigt perspektiv avseende de utmaningar och möjligheter som kommer att finnas 
inom verksamhetsområdet fram till år 2040 beskrivs också.

Föreslagna ändringar av indikatorer:

Indikatorn Andel kursdeltagare med godkänt betyg i vuxenutbildningen föreslås delas upp till 
två indikatorer enligt följande:

• Andel kursdeltagare med godkänt betyg i kommunal vuxenutbildning på grundläggande 
nivå

• Andel kursdeltagare med godkänt betyg i kommunal vuxenutbildning på gymnasial nivå

Några indikatorer har även flyttats från ett fokusområde till ett annat.

Yrkanden
Filip Wiljander (M) yrkade bifall till enhetens förslag till beslut.
Gunnel Nyman Gräff (S) och Stefan Hult (S) anmälde att de inte deltar i beslut till förmån för 
Socialdemokraternas budgetförslag.
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YuSie Rundkvist Chou (NL) anmälde att hon inte deltar i beslut till förmån för Nackalistans 
budgetförslag.

Beslutsgång
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag till beslut.
 

Paragrafen är justerad
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§ 49                AFN 2021/161

Sammanträdesdagar för arbets- och företagsnämnden 
för år 2022 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden fastställer följande sammanträdesdagar för år 2022:
9 februari
23 mars
20 april
18 maj (sammanträde i samband med Mål- och budgetseminarium)
15 juni
31 augusti
28 september
26 oktober
23 november
14 december

Arbets- och företagsnämnden beslutar att sammanträdena börjar kl. 18.00

Sammanfattning av ärendet 
Enligt 2 § av Reglemente med gemensamma bestämmelser för den politiska organisationen 
ska nämnden inför varje kalenderår besluta om sammanträdesplan (dag och tid) senast under 
september månad året före.

Förslag till sammanträdesdagar är så långt det är möjligt anpassat till hanteringen av budget 
och bokslut.

Beslutsgång
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag.

Paragrafen är justerad
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§ 50                AFN 2021/32

Politikerinitiativ Jämställd arbetsmarknad – stärk utrikes 
födda kvinnors ställning på arbetsmarknaden 
Inkom den 10 februari 2021 av Filip Wiljander (M), Helena Edberg (KD), Håkan Ekengren 
(C) och Mats Granath (L)

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden noterar att det inte strider mot socialtjänstlagen att i vissa fall 
kräva deltagande i svenska för invandrare under den tid barnet har behov av omsorg och innan 
barnet kan börja i förskolan om omsorg för barnet kan lösas på annat sätt. Det bör göras en 
prövning i varje enskilt fall där man utreder om omsorgen av barnet kan tillgodoses på annat 
vis. När barnet fyller ett år kräver arbets- och företagsnämnden redan idag att kunden står till 
arbetsmarknadens förfogande och deltar i insatser som syftar till att kunden kommer i egen 
försörjning. Med dessa noteringar är politikerinitiativet färdigbehandlat.

Sammanfattning av ärendet 
Arbets- och företagsnämnden beslutade den 10 februari 2021 att ge i uppdrag till utbildnings- 
och arbetsmarknadsdirektören att bereda politikerinitiativ "Jämställd arbetsmarknad - stärk 
utrikesfödda kvinnors ställning på arbetsmarknaden!" och återkomma till nämnden med 
beslutsunderlag. I politikerinitiativet föreslår Filip Wiljander (M), Helena Edberg (KD), 
Håkan Ekengren (C) och Mats Granath (L) att arbets- och företagsnämnden ska ge 
arbetsmarknadsdirektören i uppdrag att:

kräva att personer som behöver kompletterande ekonomiskt bistånd utöver föräldrapenning 
ska delta på sfi 10-15 timmar i veckan och

återkomma med förslag på hur föräldralediga sökanden under föräldraledigheter ska delta i 
planering och medverkan i upprättande av en genomförandeplan för tiden efter 
föräldraledigheten.

Idag beviljas endast ekonomiskt bistånd till föräldralediga under den tid barnet inte har någon 
barnomsorg till dess barnet fyller ett år. Bedömningen är att det inte strider mot 
socialtjänstlagen att i vissa fall kräva deltagande i sfi innan barnet fyllt ett år eller innan barnet 
börjat i förskola. Det bör göras en prövning i varje enskilt fall där för att utreda om omsorgen 
av barnet kan tillgodoses på annat vis. Krav om deltagande bör således utkrävas endast efter 
att den individuella prövningen medger det.

En skriftlig rutin ska tas fram för hur planeringen med kunden ska genomföras för tiden efter 
föräldraledigheten och för hur dialog med kunden ska ske under föräldraledigheten. En analys 
av förutsättningarna för att starta öppen förskola för språk och integration i kommunen har 
påbörjats.
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Handlingar i ärendet 
Politikerinitiativ Jämställd arbetsmarknad – stärk utrikesfödda kvinnors ställning på 
arbetsmarknaden!
 

Yrkanden
Filip Wiljander (M), Mats Granath (L) och Helena Edberg (KD) yrkade bifall till enhetens 
förslag.

Beslutsgång
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag.

Protokollsanteckning
Gunnel Nyman Gräff för (S), Brita Ström (MP) och Lars-Åke Sandström (V) lät anteckna 
följande till protokollet.
”Vi kan konstatera att det som står i rubriken i initiativet från moderaterna, centern, 
kristdemokraterna och liberalerna rimmar illa med vad själva förslaget innehåller. Rutiner för 
att komma i arbete är aldrig fel, men stress på grund av hot om ekonomisk bestraffning 
främjar varken integration eller språkinlärning. Om det var ett stöd till att motverka 
segregation och underlätta för att lära sig svenska och komma in på arbetsmarknaden borde 
förslaget se helt annorlunda ut, än att hota med indraget försörjningsstöd. Dessutom finns det 
mesta redan som en möjlighet. Istället borde fler insatser som främjar att komma in i 
samhället tas fram. Fler språkinsatser i öppna förskolorna, andra initiativ för att öka 
språkinlärningen, uppsökande verksamhet etc. Att lägga ner familjecentralen i Älta var det 
motsatta, vi är glada att den i Fisksätra ändå finns kvar, och fler sådana vore bra för ALLA 
småbarnsföräldrar, oavsett bakgrund. Andra sätt att främja språkinlärning både hos barn och 
föräldrar, samt öka integrationen kan vara att ha tvåspråkiga förskolor. I Jarlaberg fanns en 
”svensk/iransk” förskola där barn och personal var från Sverige respektive Iran. Inte bara 
språket fanns med som en röd tråd utan också de två kulturerna och förförståelsen för olika 
kulturer. En annan bra aktivitet, som nämnden kunde stödja är ”Svenska med baby”, där 
språket stärks. Att hitta ytterligare andra främjande åtgärder borde vara fokus inte hur 
försörjningsstödet ska minskas under föräldraledigheten.”
YuSie Rundkvist Chou (NL) lät anteckna följande till protokollet.
”Nackalistan sympatiserar med initiativets intention. Det är viktigt att få in kvinnor i arbete, 
då det ofta förbättrar integrationen. Det är bra för jämställdheten att barnen, både pojkar och 
flickor, ser att mamman kan arbeta och försörja familjen – också.
Några frågor väcks ändå. Enligt tjänsteskrivelsen var det i juli 2021 totalt 12 individer som 
beviljades ekonomiskt bistånd på grund av otillräcklig föräldrapenning. Samtliga var kvinnor 
och majoriteten var utrikes födda. Det betyder att 7-11 av mammorna som uppbar ekonomiskt 
bistånd var utrikes födda, hur många av dessa kan _inte_ svenska? (Jag är själv utrikesfödd 
men talar god svenska.) Har några av dem redan genomgått SFI? Och hur snabbt efter 
förlossningen ska kravet på 10–15 timmars språkundervisning tillämpas? Det förefaller 
mindre lämpligt att helt nyblivna mammor ska delta.”

Paragrafen är justerad

10 (15)



22 september 2021

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Arbets- och företagsnämnden

Ordförandes signatur Justerandes signatur Utdragsbestyrkande

11 (15)



22 september 2021

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Arbets- och företagsnämnden

Ordförandes signatur Justerandes signatur Utdragsbestyrkande

§ 51                AFN 2021/122

Upphandling av Stödboende och träningslägenheter för 
ensamkommande barn och unga 
Ramar och förutsättningar för att inleda upphandling

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden beslutar att inleda upphandling av stödboende och 
träningslägenheter för ensamkommande barn och unga.

Sammanfattning av ärendet 
Upphandlingen omfattar både träningslägenheter och stödboende för ensamkommande barn 
och unga.

Avtalstiden förslås vara två år med möjlighet till förlängning två gånger. Varje förlängning 
avser 12 månader. Avtalet kan som längst gälla till och med 31 januari 2026.

Krav på leverantören kommer bland annat innefatta:

Tillstånd från Inspektionen för vård och omsorg, IVO. IVO-tillståndet ska finnas på plats vid 
avtalsstart. IVO-tillståndet ska vara anpassat för just denna tjänst

Det ska finnas en föreståndare på varje verksamhet

Kvalificerad personal med erforderlig erfarenhet

Leverantören ska ha ett genomtänkt upplägg för hur de arbetar med etablering av målgruppen

Stödboendena och träningslägenheterna ska vara anpassade för personer med 
funktionsnedsättning. Detta genom anpassning för god tillgänglighet.

Hänsyn tas till små och medelstora företag genom att Nacka kommun inte ställer krav på 
antalet platser som varje leverantör ska kunna erbjuda.

Utvärdering kommer att ske med lägsta pris med ett maxpris på 1300 kr för ungdomar upp till 
18 år och 700 kr för unga vuxna.

Yrkanden
Stefan Hult (S) yrkade att arbets- och företagsnämnden lägger till ytterligare ett krav på att 
leverantörer ska ha kollektivavtal eller tillämpa kollektivavtalsliknande villkor.  
Filip Wiljander (M) yrkade bifall till enhetens förslag och vidare yrkade han avslag på Stefan 
Hults tilläggsyrkande.
Mats Granath (L) yrkade bifall till enhetens förslag.
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Beslutsgång
Arbets- och företagsnämnden beslutade i enlighet med enhetens förslag.
Därefter beslutade arbets- och företagsnämnden att avslå Stefan Hults tilläggsyrkande.

Protokollsanteckning
Stefan Hult lät för Socialdemokraterna anteckna följande till protokollet.
”En utvärdering som sker med lägsta pris skulle i realiteten kunna innebära en risk för att vi 
får dålig kvalité på tjänsterna, förorsakat av till exempel låg personaltäthet och dåliga villkor 
för de anställda. Detta trots att det ska ställas höga krav på leverantörerna. Ett sätt att minska 
denna risk är att ställa krav på kollektivavtal eller kollektivavtalsliknande villkor.”

Paragrafen är justerad
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§ 52                AFN 2021/182

Delegationsbeslut och anmälningar 

Beslut 
Arbets- och företagsnämnden noterar handlingarna till protokollet.

Sammanfattning av ärendet 
Delegationsbeslut

Ordförandebeslut Val av ny ersättare i arbets- och företagsnämndens utskott till och med 
2021-12-31, AFN 2020/172, 2021-09-09

Anmälningar

Lex Sarah rapport AFN 2021/179, 2021-09-06

Lex Sarah rapport AFN 2021/177, 2021-08-27

SKR:s konferensen ”Agenda för integration – Var står vi, och vart är vi på väg” 18-19 
november 2021.
Paragrafen är justerad
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§ 53

Övriga frågor
Inga övriga frågor fanns på mötet.

Paragrafen är justerad
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